Постановка завдання та методи
Метою дослідження є встановлення основних проблемно-тематичних домінант контенту

кримських видань з лютого по листопад 1917 р. Основний метод дослідження – проблемно-
тематичний аналіз кримської преси.

ІІІ. Результати
Звістка про Лютневу революцію досягла Кримського півострова зі значним запізненням: з

23 лютого (8 березня) по 3 (16) березня 1917 р. місцеві газети писали, головним чином, про ста-
новище на фронті, продовольчу кризу, порушення цін торговцями й зупинку трамвайного руху в
Сімферополі через дефіцит електроенергії. Тільки 3 (16 березня) 1917 р. в кримських газетах
було опубліковано наказ Командувача Чорноморським флотом адмірала О. В. Колчака, що спо-
віщав про перехід влади до Тимчасового комітету Державної думи і закликав «виконувати свій
обов'язок перед Государем-імператором і Батьківщиною для переможного закінчення війни», і
звернення Одеського генерал-губернатора М. І. Ебелова, який підтримав Державну думу і за-
кликав до збереження порядку та спокою.

Через затримки в передаванні інформації реакція кримських газет на події в центрі часто ди-
сонувала з тим, що там відбувалося (так, на момент опублікування 3 (16) березня закликів збе-
регти вірність Государю Микола II вже відрікся від престолу).

Настрій газет півострова навесні 1917 р. можна назвати радісно-оптимістичним: масштаб
змін, що відбулися, і їх неминучі наслідки виявилися не цілком зрозумілими і для населення Та-
врійської губернії, і для її перших осіб, які закликали, однак, до спокою і творчої праці на благо
Батьківщини.

відбувся 13 (26) березня, ухвалив «докласти усіх своїх зусиль до творчої праці на благо дорогої
батьківщини» [24].

У той самий день про підтримку нового ладу заявила і Таврійська учена архівна комісія
(ТУАК), голова якої А. І. Маркевич назвав те, що відбувається, «довгоочікуваною зорею просвіт-
ницької свободи, яка зайнялася над нашою Вітчизною».

Радо відгукнулася на крах старого світу і творча інтелігенція півострова:
Рухнул старый строй негодный,
Стала Руссия свободной.
На дворе весна смеётся,
Сердце часто-часто бьётся [19].
10 (23) квітня в Ялті пройшов перший «революційний» концерт, присвячений борцям за сво-

боду та політичним засланцям, які приїхали до Ялти [17].
З натхненням сприйняли Лютневу революцію і недержавні народи півострова, які побачили в

Челебієв, – не такий егоїст, яким намага-
ються зображати його ті, хто або не визнає його, або хоча б і визнає, але прагне виставити його
в іншому світлі. Татарський народ визнавав, визнає і завжди буде визнавати права кожної на-
родності» [18].

Святкували перемогу і кримські феміністки. Газета «Южные ведомости» 16 (29) березня на-
писала про те, що вперше в судовому засіданні цивільного відділення Сімферопольського окру-
жного суду в складі присутствія взяла участь жінка – Ольга Дмитрівна Ревеліоті [14]. У червні
газети повідомили про початок роботи Жіночої демократичної республіканської спілки [28].

Приселков був змушений роз'яснювати через пресу, що завдяки цьому «нововведенню»
Ялта «прикрашена» прапорами ворожої до Росії Болгарії [12].

Крізь підтримувану газетами революційну ейфорію навесні 1917 р. поволі пробивалися озна-
ки анархії, хаосу й відвертого психозу, які вже влітку стали тенденцією. Уже 22 березня (4 квітня)

Серія: Соціальні комунікації, 2018 р., № 1 (33)

105

газета «Южные ведомости» опублікувала замітку «Мародери друку» про появу на вулицях міста
«Революційних пісень», в яких «поряд з прекрасними революційними піснями» були надруковані
«кровожерливі вірші», що закликають «повісити всіх дворян, і панів, і царів», «не сплачувати по-
датків» тощо. Автор замітки запропонував відрізняти провокаторське слово від вільного і «тав-
рувати презирством» «мародерів вільної преси» [10].

У червні 1917 р., за повідомленнями в пресі, невідомий у формі чиновника поширював на-
друковані друкарським способом прокламації з розпорядженням якоїсь «Республіканської ради»
в триденний термін «знищити всі будівлі, призначені для стоянки військ за лінією залізниці, що
веде до Севастополя» [16]. Ті ж «Южные ведомости» 2 (15) травня повідомили про скандал у
Сімферопольському кредитному товаристві, під час якого члени адміністрації «були піддані важ-
ким образам за допомогою як слів, так і дій» [21].

У Севастополі 14 (27) травня 1917 р. спалахує конфлікт між Центральним виконавчим Комі-
тетом та командувачем Чорноморським флотом адміралом Колчаком через самочинний арешт
матросами начальника Севастопольського гарнізону генерала Петрова, запідозреного в розкра-
даннях [23]. А 18 (31) травня Мусульманський виконавчий комітет і вакуфна комісія просять вій-
ськового і морського міністра А. Ф. Керенського, який перебуває в Севастополі, повернути в
Крим з фронту Кримський кінний полк з метою боротьби з можливою «анархією» [1].

Безпосередньо зацікавленими в розхитуванні «основ» журналіст вважає
«ленінців і інших максималістів» [11].

В обстановці зростання анархії кримська влада відчайдушно намагалася домогтися порядку і
спокою. Постійною темою кримських новин навесні і влітку 1917 р. стає боротьба з продажем
алкоголю. 9 (22) березня 1917 р. натовпом у кілька сотень людей на залізничному вокзалі Сева-
стополя були виявлені 675 пляшок вина і кілька відер спирту. Спиртне було винесено на вулицю
і «негайно розбите об бруківку». 27 березня (9 квітня) 1917 р. газети публікують наказ
Таврійського губернського комісара Богданова про заборону продажу вина з підвалів, складів,
магазинів (для лікувальних цілей вино відпускається тільки з аптек за рецептом). 12 (25) травня,
за повідомленням «Южных ведомостей», «питання про боротьбу з виноторгівлею стало
предметом гострих суперечок в Феодосійській Раді робітничих і солдатських депутатів», газети
також пишуть про закриття кафе за «розпивання там вина», про штрафи, накладені на офіцерів
і солдатів за «появу в нетверезому стані в публічних місцях».

Але зупинити смуту не вдається. З'являються повідомлення про масові дезертирства, заво-
рушення, жорстокі самосуди й закамуфльовані під обшуки грабежі. Так, 22 травня (4 червня)
«Южные ведомости» розповідають про буйства і погроми, вчинені 21 і 22 травня в селі Сабли
п'яними дезертирами і солдатами, які «відлучилися з Сімферополя»: затероризоване ними на-
селення звернулося по допомогу до начальника повітової міліції, а той – до губернського комі-
сара, бо саблівський сільський комісар не міг своїми силами впоратися з ситуацією; губернський
комісар був змушений відправити у Сабли 100 солдатів для встановлення порядку [2].

За повідомленнями газет, 12 (25) червня в Біюк-Онларі натовпом були вбиті два злодії, за-
тримані на місці злочину на гарячому [20]. 22 червня (5 липня) у Євпаторії стався «вишневий
бунт»: суперечка на ринку через високі ціни на вишні перейшла у розгром молочних та овочевих
продуктів; коли хвилювання на ринку припинилися, натовп попрямував з ринкау до Пушкінської
аудиторії, де відбувся стихійний мітинг, присвячений причинам дорожнечі [3].

Але навіть цей доказ не заспокоїв присутніх. За вимогами натовпу, Шлеє був
заарештований і перепроваджений до дільниці, з якої він зміг вийти тільки після того, як натовп
уже розійшовся [8].

Знаком часу стає і боротьба з пам'ятниками – опорними точками ідентифікації. 19 квітня
(2 травня) 1917 р. на пам'ятнику Олександру ІІІ у Феодосії двічі були наклеєні величезні червоні
плакати з написом «Ганьба Феодосії», плакати були зняті міліцією [26]. У Сімферополі на засі-
данні Надзвичайного Губернського земського зібрання 6 червня 1917 р.

нести із залу гіпсовий бюст Олександра II. 16 (29) червня 1917 р. у Феодосії матросами був ор-
ганізований мітинг біля пам'ятника Олександру III з вимогою його негайної деконструкції. Зупи-
нив мітингувальників лише виступ голови місцевої ради робітничих і солдатських депутатів, який
засвідчив, що рішення про знесення вже прийняте і лише брак технічних засобів заважає його
реалізації.